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ANOTACE

Teoretická část se týká cholinesteráz, jejich struktury, funkce, inhibitorů, metod stanovení a

také uplatnění inhibitorů cholinesteráz při léčbě Alzheimerovy choroby. Experimentální část je

věnována optimalizaci podmínek pro stanovení inhibice a následně samotnému stanovení

inhibiční účinnosti, toto vše s použitím dvou různých substrátů – acetylthiocholinu a

indoxylacetátu. Práce obsahuje také stanovení rozdělovacího koeficientu spolu s polární

povrchovou plochou molekuly.
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indoxylacetát

ANNOTATION

The theoretical part deals with cholinesterases, their structure, function, inhibitors, methods of

determination and also using of cholinesterase inhibitors in the treatment of Alzheimer's

disease. The experimental part is devoted to the optimization of conditions for the determination

of inhibition and subsequently to the determination of the inhibitory efficacy, all with the

possibility of two different substrates – acetylthiocholine and indoxylacetate. It also includes

the determination of the partition coefficient along with the polar surface area of the molecule.
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ÚVOD

Do skupiny cholinesteráz se řadí acetylcholinesteráza (ACHE) a butyrylcholinesteráza

(BCHE). Butyrylcholinesteráza je plazmový enzym, který nemá žádný význam v nervovém

systému. Naproti tomu ACHE hraje důležitou roli při přenosu nervového vzruchu. Rozkládá

totiž acetylcholin (ACH) v synapsích a nervosvalových ploténkách, který funguje jako

neurotransmiter a tím ukončuje přenos nervového signálu [1, 2].

Existuje řada přírodních i syntetických látek, které inhibují cholinesterázy v místě jejich

působení a zabraňují tak rozkladu ACH. Tyto látky se proto velmi často používají pro léčbu

neurodegenerativních onemocnění, jako je např. Alzheimerova choroba (AD) [3].

Alzheimerova choroba je onemocnění nervového systému, které se objevuje především po

65. roce života. Důležitým znakem je dysfunkce cholinergního systému a snížená produkce

acetylcholinu. Tomu lze předejít působením inhibitorů ACHE, což vede ke zlepšení

kognitivních funkcí jako je paměť, učení a orientace. Stále je řeč pouze o zmírnění symptomů

a zpomalení průběhu onemocnění, úplné vyléčení zatím není možné [3].

Pro stanovení aktivity ACHE a jejích inhibitorů se používá široké spektrum metod –

spektrofotometrické, fluorimetrické, založené na změně pH, biosenzory a další. Nejvíce

používanou metodou na spektrofotometrické bázi je však tzv. Ellmanova metoda. Metody

stanovení aktivity a inhibice cholinesteráz mají využití nejen v medicíně, ale i farmakologii,

zemědělství či armádě [4].
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1 CHOLINESTERÁZY

Acetylcholinesteráza a butyrylcholinesteráza jsou enzymy, které si jsou vzájemně příbuzné –

sdílejí až 65% homologii v sekvenci aminokyselin. V lidském těle primárně katalyzují svalovou

kontrakci a přenos vzruchu v nervové soustavě, mají ale i další funkce, jako je ovlivňování

proliferace a diferenciace buněk nebo reakce na stresové situace [1, 2].

Oba tyto enzymy pocházejí z nadřazené rodiny karboxylesteráz. Vyšší obratlovci mají po

jednom genu ACHE a BCHE. Nižší druhy však mohou exprimovat více genů těchto enzymů

[5].

1.1 Acetylcholinesteráza

Acetylcholinesteráza je primárně lokalizovaná v cytoplazmě a na buněčných membránách.

Nachází se v cholinergních nervových buňkách centrální nervové soustavy (CNS) a

nervosvalových spojeních, ale i necholinergních, motorických i senzorických vláknech.

Motorická vlákna se vyznačují několikanásobně vyšší aktivitou ACHE než senzorická vlákna.

V malém množství je obsažena také na membránách erytrocytů [2, 6].

1.1.1 Struktura

Molekula ACHE má elipsoidní tvar a její molekulová hmotnost činí asi 60 000.

Acetylcholinesteráza je serinová hydroláza typu alfa/beta. Skládá se ze 14 alfa-helixů, které

jsou navázány na 12 beta-skládaných listů. Ty obsahují katalytickou doménu s katalytickou

triádou, která je kódována různým počtem exonů [6–8].

Jádro ACHE sestává z 543 aminokyselin kódovaných exony E2, E3 a E4 (E1 je nekódující

exon) genu ACHE, který je lokalizován na chromozomu 7q22 [3].

Aktivní místo ACHE leží na dně dlouhé úzké prohlubně o hloubce 20 Å. Vstup do aktivního

místa skrze tuto prohlubeň zajišťuje vyšší selektivitu pro ACH. Toto aktivní místo se skládá

z esteratického a anionického místa. Esteratické místo obsahuje výše zmíněnou katalytickou

triádu s aminokyselinami serin203-histidin447-glutamát334 (pro savčí typ ACHE). Anionické

místo se nachází blízko esteratické části a obsahuje aminokyseliny tryptofan86, tyrosin337 a

fenylalanin338. Funkcí esteratického místa je hydrolýza esterových vazeb, kdežto anionické

místo interaguje s ACH (konkrétně s jeho kvartérním amoniovým atomem) a je zodpovědné za

jeho správnou orientaci. Periferní anionická část je navíc zodpovědná i za nekatalytickou funkci

enzymu, která mimo jiné usnadňuje tvorbu beta-amyloidových plaků [3, 7, 9]. Struktura

aktivního místa je ukázána na obr. 1.
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Obrázek 1 Struktura aktivního místa ACHE [3]

Přestože je u savců ACHE kódována jediným genem, dochází v důsledku alternativních

sestřihů messengerové ribonukleové kyseliny (mRNA) a posttranslačních modifikací na

karboxylovém konci ke vzniku tří různých isoforem ACHE [2]. Jedná se o synaptickou,

erytrocytární a tzv. read through isoformu. Všechny tři isoformy se vyznačují stejnými

katalytickými vlastnostmi, ale liší se oligomerním sestavením a způsobem přichycením na

buňku [3, 6].

Synaptická isoforma se nachází v nervech a svalech a působí jako hlavní transkript neuronů. Je

známa rozpustná i nerozpustná forma. Vzniká spojením exonu 4 s exonem 6, což poskytuje

transkript E1-E2-E3-E4-E6. Překladem této mRNA dochází k prodloužení jádra o C-koncový

peptid (skládající se ze 40 aminokyselinových zbytků), jenž obsahuje cystein a může díky němu

dojít k dimerizaci. Jsou známy případy polymerace synaptické isoformy – např. čtyři

monomery ACHE agregují s proteinem podobným kolagenu a vytváří tetramer. Konce tří

z nich navíc hybridizují do trojšroubovice a vytváří tak asymetrický dodekamer [3].

Isoforma erytrocytární je dimer glykofosfatidylinositolového typu a je exprimována primárně

v erytrocytech, kde asociuje s jejich membránami. Tímto sestřihem vzniká transkript E1-E2-

E3-E4-E5-E6, který kóduje peptid na C-konci o 43 aminokyselinách [3].

Třetí varianta se objevuje v embryonálních a nádorových buňkách a vyvolává psychický,

chemický a fyzický stres. Vzniká začleněním normálně sestřiženého intronu 4, čímž vznikne
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transkript E1-E2-E3-E4-I4-E5-E6. Překladem tohoto transkriptu dojde ke kratšímu prodloužení

jádra (pouze 26 aminokyselinových zbytků) bez cysteinu, a proto se tento typ ACHE vyskytuje

pouze jako monomer [3, 10, 11].

1.1.2 Funkce

Hlavní úlohu hraje ACHE při nervovém a nervosvalovém přenosu. Nervový přenos je

zprostředkován pomocí tzv. mediátorů, přičemž jedním z nich je ACH. Ten vzniká reakcí

cholinu s acetátem a je uložen v presynaptických nervových zakončeních. Acetylcholinesteráza

je v cholinergní neurotransmisi důležitá především v závěru, protože zakončuje nervosvalový

přenos hydrolýzou ACH na acetyl a cholin [12, 13], jak můžeme vidět na obr. 2.

Obrázek 2 Rozklad acetylcholinu [12]

Mimo to však byly objeveny vyšší hladiny ACHE v krevních buňkách, megakaryocytech a při

vývinu oocytů a spermií. Také v některých místech v mozku (např. cerebellum či

hypothalamus) existuje málo cholinergních synapsí, a přesto zde byla naměřena vysoká hladina

ACHE. To vše vedlo k nalezení i vedlejší necholinergní funkce ACHE, což zahrnuje vylepšení

růstu neuronů, adheze a proliferace buněk a zvýšení přenosu excitační aminokyseliny [3, 14].

1.2 Butyrylcholinesteráza


[…]


Saturační křivka (obr. 9) měla trvale stoupající průběh pouze u aktivity ACHE v reakční směsi

0,5 U, proto byla zvolena jako optimální. Z rozmezí 2,5.10-4 až 1,25.10-3 M byla zvolena

vhodná koncentrace substrátu 1.10-3 M.

U obou použitých substrátů byly pro různé aktivity spočítány parametry KM a Vmax. Hodnoty

KM jsou u obou metod v rozmezí jednoho řádu, hodnoty Vmax jsou však při použití ATCH jako

substrátu o dva řády vyšší než při použití IA. Hodnoty kinetických parametrů by měly stoupat

se zvyšující se aktivitou enzymu. Jak je vidět z výsledků uvedených v tabulkách 2 a 3, je toto u

substrátu ATCH splněno, při použití IA ale nikoliv.

8.2 Stanovení IC50

Dále byly s použitím obou výše zmiňovaných substrátů stanoveny hodnoty IC50 vzorků

SAG1 – 9 i standardů rivastigminu a galantaminu.
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Hodnoty (tab. 4) získané Ellmanovou metodou, tedy s použitím substrátu ATCH, ukazují, že

pouze inhibiční aktivita vzorku SAG1 je vyšší než u rivastigminu. U ostatních vzorků jsou

hodnoty IC50 vyšší. Galantamin, který je považován za účinnější inhibitor, než rivastigmin má

inhibiční aktivitu o celý řád vyšší než vzorky SAG1 – 9, v případě vzorku SAG6 dokonce o

dva.

V porovnání se stanovením inhibiční aktivity Ellmanovou metodou s ATCH jako substrátem,

jsou hodnoty IC50 s IA (tab. 5) u většiny vzorků vyšší. Lze tedy říci, že se účinnost jednotlivých

inhibitorů liší v závislosti na použitém substrátu a reakčních podmínkách, a že v případě vzorků

SAG1 – 9 je účinnost s použitím ATCH až několikanásobně vyšší než s použitím IA.

Studie zkoumající inhibiční aktivitu podobných látek jako jsou vzorky SAG1 – 9 Ellmanovou

metodou [77, 78] udávají výsledky hodnot IC50 shodné nebo jen o málo vyšší než výsledky z

našeho měření. Tyto výsledky byly zhodnoceny jako vhodné pro použití jako léčiva AD. Proto

lze soudit, že i naše inhibitory SAG1 – 9 by se daly použít pro tento účel, přestože jsou naše

hodnoty získané Ellmanovou metodou po většinou vyšší než u standardně používaných látek.

Pokud je nám známo z dostupné literatury, nebyla dosud publikována žádná studie, která by se

zabývala stanovením inhibiční účinnosti rivastigminu a galantaminu s použitím IA jako

substrátu. Z našich dat však vyplývá, že rivastigmin je méně účinný inhibitor než vzorky

SAG1 – 9. Galantamin má naproti tomu o dva řády nižší hodnotu IC50, než nejúčinnější vzorek

(SAG5).

Při použití IA jako substrátu se výrazně prodlužuje doba reakce a je nutná vyšší aktivita

enzymu, proto IA není vhodným substrátem pro rutinní testování inhibiční účinnosti.

8.3 Stanovení typu inhibice

Na základě výsledků získaných z grafu dle Lineweavera a Burka, ve kterém se spojnice bodů

setkávají na ose y a podle změny kinetických paramtrů KM a Vmax lze usuzovat, že inhibitory

SAG1 – 9 fungují na principu kompetitivní inhibice.

8.4 Rozdělovací koeficient a tPSA

Látky používané pro léčbu AD by měli snadno prostupovat hematoencefalickou bariérou a

mohly tak působit v mozku. Tato schopnost látky procházet buněčnými membránami je přímo

úměrná zvyšující se hodnotě logP. Stejně tak mají látky dobrou membránovou propustnost,

pokud splňují, že jejich hodnota tPSA je nižší nebo rovna 70 Å2.

60

V tabulce 7 je vidět, že hodnota tPSA je u všech vzorků stejná a nižší než 70 Å2. Hodnoty logP

(tab. 6) jsou nejvyšší u vzorků SAG2 a SAG8, proto mají z tohoto pohledu největší potenciál

pro to být použity jako léčiva AD.
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nejdříve určit optimální podmínky pro stanovení inhibiční účinnosti až

devíti různých inhibitorů za použití dvou substrátu (ATCH a IA) a následně stanovit IC50 u

těchto vzorků.

Za použití ATCH jako substrátu bylo dosaženo dostatečné odezvy u koncentrace substrátu

2,5.10-4 M a aktivity enzymu 0,2 a 0,5 U v reakční směsi. V případě IA byla zvolena optimální

aktivita enzymu 0,5 U v reakční směsi a vhodná koncentrace substrátu 1.10-3 M.

U obou substrátů byly spočítány kinetické parametry KM a Vmax, které by měli stoupat spolu se

zvyšující se aktivitou enzymu. To je však splněno pouze u ATCH.

Podle hodnot IC50 stanovených Ellmanovou metodou (se substrátem ATCH) je inhibiční

aktivita měřených vzorků řádově shodná s rivastigminem, který byl použit jako standart.

V případě substrátu IA jsou hodnoty mnohonásobně vyšší než u ATCH. Z toho vyplývá, že

účinnost inhibitoru se liší s použitím různých substrátů a že substrát ATCH je účinnější než IA.

Na základě výsledků z grafu podle Lineweavera a Burka a změn kinetických parametrů byl

stanoven kompetitivní typ inhibice.

U všech vzorků byl taktéž stanoven rozdělovací koeficient a tPSA, které napovídají o tom, jak

dobře bude látka procházet buněčnými membránami a hematoencefalickou bariérou. Z tohoto

hlediska jsou nejvhodnější vzorky SAG2 a SAG8.
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