POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Využití indoxylacetátu jako substrátu pro acetylcholinesterázu**

Autor diplomové práce: **Bc. Kristýna Votočková**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Konzultant diplomové práce: **Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.**

Cílem diplomová práce Bc. Kristýny Votočkové bylo ověřit možnost použití indoxylacetátu jako alternativního substrátu pro acetylcholinesterázu.

Text diplomové práce je srozumitelný a je logicky a systematicky členěn do jednotlivých kapitol. Úvodní kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na strukturu a funkci cholinesteráz, popis významu a rozdělení jejich inhibitorů. Následující kapitoly jsou věnovány souvislostem změněných hladin cholinesteráz s Alzheimerovou chorobou a možností léčby tohoto onemocnění. V závěru teoretické části je uveden přehled metod využívaných ke stanovení aktivity a případně inhibice cholinesteráz.

V experimentální části byly ověřovány vhodné podmínky pro stanovení aktivity acetylcholinesterázy s využitím indoxylacetátu jako substrátu. Byly testovány různé koncentrace substrátu a množství dávkovaného enzymu. Výsledky byly porovnány s výsledky získanými Ellmanovou metodou. Za podmínek (koncentrace substrátu, množství enzymu), které byly vyhodnoceny jako nejvhodnější, byla dále testována inhibiční účinnost vybraných substituovaných benzothiazolů a standardních látek (rivastigmin, galantamin). Byla sledována kinetika neinhibované a inhibované reakce a určeny hodnoty kinetických parametrů (K_M , V_m). U vybraného zástupce testovaných benzothiazolů byl určen typ inhibice. Pro všechny studované inhibitory byl z důvodu ověření možnosti přestupu přes hematoencefalickou bariéru určen rozdělovací koeficient a topologická polární povrchová plocha pomocí programu ChemDraw. Získané výsledky byly porovnány s výsledky získanými pro standardní látky a diskutovány.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování diplomové práce využila celkem 84 literárních zdrojů. Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je doplněn názornými obrázky a grafy.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z uvedených důvodů **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „A“.

V Pardubicích 9. 7. 2020

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.